UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicoꝝ Historia Tripartita

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXV.

LIII. De S. R. E. Cardinalibus, Bibliothecarijs, Cancellarijs, & Vicecancellarijs
ex Ordine Canonicoꝝ Regularium, præsertim ex Lateranensi
Congregatione aßumptis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPVT QVINQVAGESIMVM TERTIVM.

De Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, Bibliothecarijs, Cancellarijs, & Vicecancellarijs ex ordine canonicorum regularium, præsertim ex Lateranensi Congregatione assumptis.

Titulus est Volaterranus lib. 21. superius etiam allegato, Cardinales S. R. E. numero trecentos ex ordine canonicorum regularium assumptos. quod ne minus alicui, vel minus credibile forsan videatur, recogitare omnia debet. in Sacrosancta Lateranensi Basilica, quæ omnium Ecclesiarum princeps, & mater est, canonicorum regularium institutum per annos octingentos, & amplius stetit. ac ex illa Pontifices Romanos quinque supra viginti acceptos, ut capite proxime præcedenti monstravimus. illud etiam recolare oportebit, quod li. 2. dictum fuit, duos Cardinales S. Crucis in Ierusalem, & S. Mariæ novæ titulos Decretis Pontificum sepius innouatis, non nisi canonicis regularibus per multos annos conferri solitos: atque tandem ipsius Ordinis canonici amplitudinem, qui maiorem partem Ecclesiarum Patriarchalium, Metropolitanarum, & Cathedralium olim tenebat, vel alia dicti ordinis collegia innumera missa facimus. Licet verò propositi nostri non sit, omnium Cardinalium, qui ex nostro ordine sunt assumpti, catalogum exactum, & integrum hic loci describere, quod nec ante nos aliquem fecisse legitur, sed nec fieri posse sine diuina reuelatione arbitramur, cum nec illi, qui Gesta Romanorum Pontificum data opera scribenda susceperunt, ante Leonem IX. seriem creationis eorumdem Cardinalium, nisi valde diminuatam notauerint, ut nihilominus nostrum quælecunque studium etiam in hac parte nullatenus desideretur, conabimur de multis saltem aliquos referre, ex probatis autoribus, vetustissq; familiarum monumentis collectos, præsertim ex Onuphrio, Ciaconio, & ex calendario antiquo canonice Rhenanæ apud Bononiam, cuius meminerunt Ioannes Baptista Signius, & Iosephus Mozzagrus in suis libris de canonicis regularibus editis, licet cum abusu, & admixtione multorum errorum.

Sciendum enim est inter antiquas constitutiones canonicæ, & congregationis Portuenfis statutum fuisse, ut in singulis Ecclesijs illorum Ordinis, & professionis, licet diuersarum congregationum, calendaria conducerentur, & in illis nomina omnium canonicorum dicti ordinis, & professionis, cum illorum obitus renouati esset, continuo notarentur, fierentq; pro illarum animabus suffragia, & anniuersaria, ut lib. 2. in congregatione Portuenfi notauimus. quas constitutiones quoniam Innocentius II. mandauit in canonica Rhenana paulo ante fundata seruari, ideo in dicta canonica huiusmodi calendarij confectum fuit, sicut etiam in alijs D. Ioannis in monte, & S. Victoris eiusdem Ciuitatis monasterijs seruabatur. quod calendarium in monasterio S. Saluatoris nunc etiam fertur adseruari, ex quo præfati autores deducunt, omnes canonicos in eodem calendario notatos, in monasterio Rhenano profectos fuisse, quod licet minimè verum sit, illud tamen verissimum, omnes canonicos regulares, & eiusdem ordinis cum antiquis illis canonicis in monasterio Rhenano tunc degentibus, etiam diuersarum familiarum, extitisse. quod si solum prædicti autores velint, ut velle videntur, præsertim Ioannes Baptista Signius lib. 2. cap. 8. in principio, cū inquit: *Sextidm Canonos de Rhe- no ipso ad Cardinalatum honorem assumptos, nec sanè mirum, cum ipsi Lateranensis Ecclesiæ, & omnes Ecclesiæ titulares Cardinalium regerentur per eos tunc Canonicos.* & c. 9. cum ait: *Ordinè eiusdem canonicorū de Rhebo erant quoque tunc monasteria S. Ioannu in monte in Ciuitate, & S. Victoris extra Bononiam, quarum omnium obitus in eodem Calendario antiquo Rhenano pariter commendantur.* illi inquam verissimè dicunt, de identitate ordinis, & professionis loquentes, non autem congregationum, seu familiarum.

Cardinales igitur S. R. E. quos ex prædictis autoribus, & antiquis monumentis ex ordine canonicorum regularium acceptos inueni, hi sunt, videlicet:

D. Fridericus Gozzelonis Ducis Lotharingie filius, Ecclesiæ Leodiensis tunc Regularis Archidiaconus, à Leone IX. S. R. E. Cardinalis diaconus, S. Mariæ in Dominica, nec non Bibliothecarius, & Cancellarius creatus, & ab eodem Leone Legatus ad Imperatorem Constantinopolitanum delinatus, postea monachus Cassinensis, ad Herici II. Imperatoris inuidiam declinandam, effectus, & eo defuncto Cardinalis à Victore II. restitutus. Onuphrius, Molanus, Ciaconius, & Baronius, vide cap. præcedenti in Stephano X.

D. Petrus Archipresbyter canonice Lateranensis, qui inter Cardinales recensetur in operibus B. Petri Damiani lib. 2. epist. 10. in ordine; nâ illius libri epistolæ omnes ad Cardinales feruntur scriptæ. Est autem titulus epistolæ, *Domino Petro Lateranensis Canonice Archipresbytero, Petrus peccator*

II.

monachus fraternam glumum caritatis. & in epistola circa finem de conventu Lateranensi verba faciens: Porro autem quia Sancti conventus Rector constitutus es, noli distimulare culpam &c. Sic enim habetur in epistola, quam refert Baronius tomo ij. sub anno 1067. num. 6. licet ad conventum canonicorum in Lateranensi Basilica tunc temporis existentem forsan occultandum, in nova editione Romana operum B. Petri Damiani ista verba fuerint omissa. Nescio autem, an iste Dominus Petrus idem fuerit cum Petro Bibliothecario, quem Onuphrius in Leone IX. & Alexandro II. dicit, fuisse Bibliothecarium, & Cancellarium, & diaconum Cardinalem: nam ille dicitur fuisse Praepositus sancti Georgij in Laterano, & Cardinalis diaconus: hic vero Archiepiscopus. sed verumque esse potuit, vel simul, vel saltem successiue.

D. Otho de Castellione, Rhenensis diocesis, Gallus, ex canonico regulari Lateranensi monachus Cluniacensis, Cardinalis Episcopus Ostiensis. Onuphrius de Romanis Pontificibus in Gregorio VII. & Urbano II. vide alios citatos cap. praecedenti in Urbano II.

D. Raynerius, Crescentij filius, Bleranus, ex canonico regulari Lateranensi monachus Cluniacensis, & Abbas sancti Laurentij extra muros, Cardinalis presbyter tituli sancti Clementis creatus ab Urbano Secundo. Onuphrius eodem libro in Urbano Secundo, & Paschali Secundo, & alij citati superius in Paschali Secundo.

D. Gregorius de Papa, siue de Paparesijs, nunc de Matthis, Romanus, ex canonico regulari Lateranensi Cardinalis diaconus creatus ab Urbano Secundo, & alij citati cap. praecedenti in Innocentio Secundo.